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Notat om: Oversigt over Social- og Sundhedsforvaltningens arbejdsopgaver

Sagsbehandler: Janne Egelund Andersen Dato: 02-01-2018

Til: Social- og Sundhedsudvalget J. nr.: 00.07.01-A00-1-17

Social- og Psykiatriafdelingen

I Social- og Psykiatriafdelingen er der ca. 190 ansatte, der varetager følgende 
opgaver:
 
Forsørgelse: 

Beregning og udbetaling af forsørgelsesydelser som kontant- og uddannelses-
hjælp, enkeltydelser, integrationsydelse, revalideringsydelse, sygedagpenge, 
flekslønstilskud, ressourceforløbsydelse, ledighedsydelse m.v. 
 
Rådgivning og behandlingscentret: 

Behandling af hash- og kokainmisbrugere, visitation til medicinsk stofmisbrugs- 
og alkohol behandling, visitation til særligt tilrettelagt ungdomsuddannelser, 
handleplaner for borgere på krisecentre og forsorgshjem og støttekontaktper-
son til socialt udsatte.
 
Socialpsykiatrien: 

Egne bofællesskaber, Næsbyvej og Rødovrevej, i alt 13 pladser, væresteder El-
vergårdsvej - Det Røde Hus - Rødovrevej - Det Hvide Hus - og Kærstedet i Nør-
rekær, "døgn" støttekontaktpersoner og almindelige støttekontaktpersoner. 
 
Dagtilbud: 

Visitation og opfølgning af hjemmeboende vidtgående psykisk udviklingshæm-
mede og psykisk syge, der har dagtilbud samt etablering og opfølgning i forhold 
til skånejob og beskyttet beskæftigelse.
 
Klubtilbud: 

Drift af klub 9, der er et fritidstilbud til vidtgående psykisk udviklingshæmmede.
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Vidtgående psykisk udviklingshæmmede: 

Drift af 31 boliger på Slotherrensvænge, bofællesskaber på Nyholms Alle, Me-
delbyvej, Rødovrevej og  Bystrædet samt hjemmevejledere til hjemmeboende.
 
Pensionister: 
Råd og vejledning samt personlige tillæg og enkeltydelser til folke- og førtids-
pensionister, herunder hjælp til betjening af de digitale løsninger i Udbetaling 
Danmark.
 
Værkstedcentret Espevangen: Højt specialiseret dagtilbud til personer med au-
tisme - 32 pladser, hvoraf hovedparten sælges til andre kommuner.
 
Særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU): Drift af STU`en på Nyholms Alle.
 
Det specialiserede voksenområde: Tilsyn og handleplaner for borgere anbragt i 
botilbud uden for Rødovre - ca. 130 borgere. 
 
Ældre- og Handicapafdelingen

I Ældre- og Handicapafdelingen er der ca. 850 ansatte, der varetager følgende 
opgaver:
 
Visitation og Hjælpemidler: 

Afdelingen visiterer til alle ydelser beskrevet i kvalitetsstandarderne for person-
lig pleje og praktisk hjælp.

 Rehabiliteringsindsatsen i hjemmeplejen
 Personlig og praktisk hjælp
 Madlevering
 Aflastning i hjemmet, dagcenter og døgnaflastning
 Genoptræning
 Bostøtte til hjemmeboende hjerneskadede
 Borgerstyret personlig assistance (hjælperordninger)
 Ledsagerordning
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 Plejeorlov
 Specialundervisning
 Visitation til ældreboliger og plejehjem
 Bevilling af hjælpemidler og handicapkompenserende ydelser

 
Samarbejde med private leverandører, der udfører personlig- og praktisk hjælp, 
indkøb og madlevering.
 
Afdelingen har desuden ansat tre udskrivningskoordinatorer, der sikrer en koor-
dineret og tryg udskrivelse af borgere, der har været indlagt på hospital.
 
Afdelingen varetager hjerneskadekoordinationen til borgere under 65 år med 
hjerneskade.
 
Forebyggende hjemmebesøg: 

Alle borgere tilbydes forebyggende besøg ved det fyldte 75 år og et årlig besøg 
ved det fyldte 80 år. Derudover tilbydes besøg til borgere med særlige problem-
stillinger, med risiko for sundhedsproblemer, hvor hyppigheden tilrettelægges 
individuelt. Disse besøg tilbydes borgere fra 65 år til 79 år. Borgere, der mister 
en ægtefælle/samlever, kontaktes ligeledes med henblik på et besøg.
 
Hjemmeplejen: 

Hjemmeplejen yder hjemmehjælp til ca. 1100 borgere. Hjemmehjælpen er or-
ganiseret i seks lokalgrupper og et specialteam(gr.17), der varetager opgaver 
hos borgere med særlige sociale og psykiatriske problemstillinger. I 2016 er der 
oprettet et specialteam, der varetager den rehabiliterende indsats til hjemme-
boende borgere. I teamet er der udover social- og sundhedshjælpere/assisten-
ter ansat en sygeplejerske, en fysioterapeut og en ergoterapeut. 
 
Hjemmeplejen yder desuden hjemmesygepleje til ca. 810 borgere. Der er en 
stor grad af specialisering i hjemmesygeplejen, således at der sikres en høj fag-
lighed i opgavevaretagelsen. 
 
Træning og midlertidig døgnpladser: 
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Træningscenteret og de midlertidige døgnpladser i Broparken er i 2016 sam-
menlagt til en enhed.

Træningscenteret yder genoptræning efter hospitalsbehandling og træning til 
hjemmeboende og plejehjemsbeboere, der har mistet funktionsevne efter syg-
dom. Der er årligt ca. 1400 genoptræningsforløb.

De midlertidige døgnpladser har 30 pladser til borgere, der udskrives fra hospi-
tal, og som har behov for et genoptrænings- eller afklaringsforløb. Derudover er 
der 6 akutpladser, der anvendes til hjemmeboende borgere, der kortvarigt har 
behov for døgnovervågning i forbindelse med opstået sygdom, der ikke kræver 
hospitalsindlæggelse.
 

Dagcenter:

Dagcenteret er beliggende på Ørbygård og tilbyder samvær, aktivering og støtte 
i dagligdags funktioner. Tilbuddet er desuden en del af tilbuddet om aflastning 
af ægtefælle til en dement.
 
Plejehjem:

Ældrecenter Broparken har 78 beboere, herunder et specialafsnit for ældre 
med psykisk sygdom.
 
Plejehjemmet Engskrænten har 51 beboere, herunder en særlig skærmet en-
hed med 12 boliger til demente med særlige behov for tryghed og rolige omgi-
velser.
Plejehjemmet Engskrænten har derudover 6 døgn- og 2 dagpladser til aflastning 
og vurderingsophold til borgere med demens.
 
Dorthe Mariehjemmet har 90 beboere. Dorthe Mariehjemmet er et selvejende 
plejehjem med driftaftale med Rødovre Kommune, der har anvisningsretten til 
alle boliger.
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Plejehjemmet Ørbygård har pt.31 beboere. Første etape af ombygningen af ple-
jehjemmet er igangsat i 2017 og afsluttes i maj 2018. Ved afslutningen af første 
etape vil der være 34 tidssvarende plejeboliger. 2. etape vil være afsluttet 31. 
oktober 2019. Herefter vil der være 82 tidssvarende plejeboliger og en tilvækst 
på 22 fra de oprindeligt 60 boliger.
  
Kronisk sygdom og patientrettede sundhedsindsatser:

Ældre- og Handicapafdelingen står for forløbskoordination og indsatser til bor-
gere med KOL, sukkersyge og hjerte- karsygdomme. Derudover er der indsatser 
til borgere med lænde- og rygproblemer. Træningscenteret står for indsatsen til 
borgere med brystkræft i det tværkommunale kræftsamarbejde, "Vi samler 
kræfterne".
 
En sammenhængende indsat på demensområdet sikres ved demenskoordinato-
ren. 
 
Børne- og Familieafdelingen

I Børne- og Familieafdelingen er der ca. 84 ansatte, der varetager følgende op-
gaver for at sikre de bedste opvækst vilkår for børn- og unge i Rødovre kommu-
ne.

Indsatsen omhandler børn og unge mellem 0-18 år, dog med mulighed for for-
længelse til den unge fylder 23 år, såfremt der fortsat er behov.

Der arbejdes til stadighed på at fremme en effektiv udnyttelse af de forbyggen-
de indsatser i en gradueret indsatstrappe. Anbringelse udenfor hjemmet sker 
kun, hvis udviklingen hos barnet eller den unge er truet, og hvis forældrene 
trods støtte ikke kan hjælpes til ændring af uhensigtsmæssig udvikling.

Forebyggende foranstaltninger for børn og unge: 

Dækker over den vifte af tilbud, der kan iværksættes overfor ikke anbragte børn 
og unge samt deres familier. Det drejer sig blandt andet om økonomisk tilskud 
til eksempelvis fritidsaktiviteter, støtte- og kontaktpersoner til unge, psykolog- 
og familiebehandling i hjemmet, socialpædagogiske skole- og behandlingstilbud 
samt familieanbringelser.
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Herudover råder kommunen også over Familiehuset Elektravej, som yder psy-
kolog- og familiebehandling samt støtte- og kontaktpersonforløb.

Støtte- og Kontaktpersoner:

Disse henvender sig primært til unge mellem 12-23 år, hvis forældres evne til at 
støtte ikke er til stede. Der ydes også støtte til at bo i egen bolig, herunder støt-
te til dem, der bor i Ungdomsboligerne Elektravej. Formålet er i højere grad at 
kunne give fleksible, lokale tilbud om støtte til de unge og dermed forebygge og 
tilbyde alternativer til anbringelser, samt fastholde eller tilskynde den unge til 
egen forsørgelse.

Psykolog- og familiebehandling:

Denne varetages af psykologer, socialrådgivere og socialpædagoger, der har fo-
kus på den tidlige forebyggende indsats - såsom psykologundersøgelser (foræl-
drekompetenceundersøgelser), familiebehandlingsarbejde, samtaleforløb med 
børn og unge, fødselssamarbejde mm.

Udviklingscenter Skiftesporet: 

Dette er et skole-/behandlingstilbud med plads til 46 børn og unge. Udviklings-
center Skiftesporet arbejder med indsats i forhold til tidlig opsporing af børn i 
indskolingsalderen med sociale, følelsesmæssige og familiebaserede problema-
tikker, som på nuværende tidspunkt ikke kan rummes i et alment skoletilbud. 
Disse elever tilbydes et forløb på Udviklingscenter Skiftesporet med henblik på 
at kunne komme tilbage til folkeskolen.

Rødovre Børnehus: 

Børnehuset har plads til 12 børn mellem 6-12 år. Det er børn, hvor der er kend-
skab til, at deres trivsel og udvikling ikke understøttes tilstrækkeligt af forældre-
ne. Børn, som grundet familiemæssige årsager, er anbringelsestruede, men ikke 
egentlig behandlingskrævende. Det kan være børn med diverse skoleproble-
mer, sociale problemer i fritiden eller børn, hvis forældre ikke magter den fulde 
omsorgsopgave.
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Sekretariat for Sundhed, Udvikling og Administration

I Sekretariat for Sundhed, Udvikling og Administration er der 33 ansatte, der va-
retager følgende opgaver:
 
Sundhedspleje:

Sundhedsplejerskerne arbejder ud fra Sundhedsloven samt Sundhedsstyrelsens 
vejledning. Sundhedsplejen betjener alle børn og unge, der bor i Rødovre, idet 
de besøger gravide, nyfødte og ser alle skolebørn i ind- og udskoling samt jævn-
ligt op gennem børenes skoleforløb. Derudover deltager Sundhedsplejen i det 
tværfaglige arbejde omkring familierne.

I Rødovre var der i 2016 455 fødsler, hvoraf 389 blev født ambulant. Derudover 
er der 4261 skolebørn.

Derudover er Sundhedsplejen Embedslægens udsending i Rødovre, og det bety-
der, at alle tilsyn med skoler og dagtilbud mht. hygiejne og smitsomme sygdom-
me ligger i Sundhedsplejen.

Sundhedscenter:

Sundhedscenteret er borgernes indgang til gratis forebyggende sundhedstilbud. 
Der bliver tilbudt sundhedssamtaler, rehabiliteringsforløb indenfor kræftområ-
det, rygestop, vægttab, stresshåndtering, kurser og andre aktiviteter. Derud-
over har sundhedscenteret i samarbejde med Jobcenteret forløb for borgere, 
der er sygemeldt med stress samt motionstilbud til borgere på kontanthjælp.

Sundhedscenter og Sundhedsplejen har i fællesskab et tilbud i Vægtenheden til 
overvægtige børn og unge (6 til 18 år). Familier, der er indstillet på en livsstils-
ændring, kan få et tilbud om støtte og vejledning efter en fastlagt model ("Hol-
bæk-metoden"). 
 
Udvalgte tal for Sundhedscenteret 2017:
407 sundhedssamtaler
202 nye borgere har fået en eller flere vejledninger 
290 vejledninger af diætist
174 borgere modtog tilbud om kræftrehabilitering, 7 tog ikke imod tilbuddet
Ledelsessekretariatet:
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Ledelsessekretariatet betjener de politiske udvalg og forvaltningens ledelse 
samt varetager opgaver indenfor IT, kommunikation og udvikling. Derudover 
samarbejder sekretariatet med kommunens frivillige sociale foreninger og Rød-
ovre Frivilligcenter. I 2017 har 72 foreninger søgt tilskud fra henholdsvis § 18 
puljen (tilskud til frivilligt socialt arbejde) og 56 foreninger til § 79 puljen (tilskud 
til foreningers omsorgsarbejde). Udover tildeling af tilskud arrangerer Sekretari-
atet frivillighedskonferencer og netværksmøder samt kåring af Årets Ildsjæl. 

Borgerservice

I Borgerservice er der ca. 20 ansatte, og Borgerservice har en central opgave i at 
servicere de af kommunens borgere, der møder personligt op for at få hjælp el-
ler vejledning inden for kommunens serviceområder. En anden og meget cen-
tral opgave er at understøtte borgernes brug af digitale selvbetjeningsløsninger 
og at hjælpe de borgere, der har svært ved eller ikke kan bruge de digitale løs-
ninger. 

Foruden de serviceydelser, der administreres af Borgerservice, har Borgerservi-
ce også en opgave med at henvise borgere til kommunens øvrige forvaltnings-
områder og andre offentlige myndigheder. 

Borgerservice har ca. 20-25.000 personlige henvendelser om året. 

Borgerservice administrerer følgende ydelses- og serviceområder, - det skal be-
mærkes, at flere af opgaverne hører under andre udvalg og andre myndighe-
der:

 Pladsanvisning 
 Boligservice
 Folkeregister, vielse, sygesikring, pas, kørekort, brevafstemning i forbindelse 

med valgafhandling 
 Nem ID, Digital post
 Skat. Hjælp til forskudsopgørelse og årsopgørelse for lønmodtagere
 Vejledning og hjælp med kontakt til Udbetaling Danmark efter overførsel af fa-

milieydelser, barselsdagpenge og boligstøtte
 Kontrolgruppen
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Herudover varetager Borgerservice også opgaven omkring kommunens telefo-
nomstilling og Modtagelsen i Rådhusets forhal.
 
Rødovre Jobcenter

Rødovre Jobcenter hører under Beskæftigelsesudvalget, men har et tæt samar-
bejde med flere af de afdelinger, der hører under Social- og Sundhedsudvalget. 
I Jobcenteret er der 111 ansatte, der varetager følgende opgaver:
 

 Myndighed på det borgerrettede og virksomhedsrettede område 
 Beskæftigelsesindsats for ledige og sygemeldte
 Integrationsindsats af flygtninge og indvandrere
 Danskundervisning til voksne udlændinge
 Uddannelses- og erhvervsvejledning
 Samarbejde med lokale og regionale virksomheder
 Kriminalitetsforebyggelse, specielt ungeindsats og SSP
 Koordinering af den samlede beskæftigelsesindsats på landsplan, herun-

der samarbejdet med Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) 
og Det Regionale Beskæftigelsesråd.

 Samarbejde med fælles kommunale organisationer, herunder Ungdom-
mens Uddannelsesvejledning Vest.


